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Helem SULAJ KontabE!I i Autorizuar Llcenca profesiomtle I F K p. 
Nr 1'1' dalc I(J (I 'III (I 

Raport i ALdtuesit tePavanr 

Ortakut te shoqerise "WONDER" sh,a 

Adresa: Rruga' Ismail Qemali " I Pall. Perball QKR, Tirane 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te shoqerise "WONDER" sh.a , me poshte " Shoqeria ,. qe permbajne bilanci 
kontabEH me date 31 Dhjetor 2008, si dhe pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, ftuksit te arke dhe I 
ndryshimeve ne kapitalin e aksionereve per kete ushtrim dhe te tjera shenime sqaruese 

Pergjegjesite e Drejtimit per Pasqyrat Financiare 

Drejtimi eshte pergjegjes per pergalitJen dhe paraqitjen e sinqerte te ketyre pasqyrave financiare ne perpulh e fTl 

Standartet Shqipetare te Raportimit Financiar ( SKK ) . 

Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin, venien ne zbatim dhe mbajtjen e kontrollit te brendeshem Ie pershtaL 'Ie p r 

pergati~en dhe paraqiijen e sinqente te pasqyrave financiare te cilat nuk permbajne keqdeklanme materialc ,qoft "I 
rezultat i mashtrimeve apo gabimeve; zgjedhjen dhe zbatimin e parimeve te duhura kontabile , dhe kryerjen 
cmuarjeve kontabile te arsyeshme per rrethanat financiare . 

Pergjegjesite e Audituesit te Pavarur 

Pergjegjesia jone eshte qe te shprehim nje opinion per keto pasqyra financiare bazuar 'le auditimin tone. \Je kernl 
kryer auditimin ne perputhje me Standartet NderkombEHare te Auditimit. Keto standarte kerkojne qe ne te lbatojme 
kerkesat etike dhe te planifikojme e kryeJme auditimin tone per te marre siguri te arsyeshme nese ~ a~qyrat 

financiare jane pa anomali materiale. 

Auditimi penshin krye~en e procedurave per te marre evidence auditimi rreth shumave dhe mformacioneve t' 
dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te aUdlluesit,duke perfshire vie eSlmlf e 
rreziqeve pik anomali materiale ne pasqyrat f nanciare, qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit. 

Ne berjen e ketyre vleresimeve te rrezikut, audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brerdes'lem pe kales t 
entitetit ne pergatitjen dhe paraqitjen me sinqeritet te pasqyrave financiare ne menyre qe te hartoje pro dural 
auditimit qe jane te pershtateshme per rrethanat, pol' jo per qellim te shprehjes se opinlonlt per etek , t n e 
kontrollit te brendeshem te entitetit. 

Auditimi gjithashtu perfshin vleresimin e pershtateshmerise se metodave kontabel Ie perdorura dhe logJI 'en e 
etmuarjeve kontabeH Ie bera nga drejtimi, si dhe per vleresimin e paraqitjes se pergjitheshme te pa qyrav 
financiare. 

Adresa Rr. "Emin Durakul", pall. "Binja~er, ka15/1 prane Slajlumit Dinamol .TIrane, eel. 069 20 42 251.email:nsulaJ@yahoo.com 
F<Jqe 1 19a 
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Opinioni 

opinionin tone. 
Ne besojme 5e evidence e auditimit qe ne keml marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtateshme per te baz r 

Duke qene se nje pjese e ker1<esave per t'u ar1<etuar dhe edetyrimeve per t'u paguar nuk nji"en saktesl ht, ne • ala an 
ker1<esa reale dhe te mundeshme per tu ar1<etJar, apo detyrime qe ker1<ohen nga te tretet. njohja e te cllave mund L 
ndikoje ne trezultatin eshoqerise pozitivisht ose egativisht, per opinionin tonre perben nje pasiguri ne sakteslne rezultatlt 
te ketij viti. 

Sipas opinionit tone me perjashtim Ie efekteve te rregullimeve, ne qoffe se do fe kishfe ndonje fe tille. qe mLind t Ishin 
percaktuar te nevojshme per t'u bindur persa I perket te drejtave financiare dhe detyrimeve per tu paguarl, pClsqyraf 
financiare, japin nje imazh te vertete dhe fe sinqerte te gjendjes financiare fa shoqerise II WONDER' sh.a ne cit en 31 
ONetor 2008, te rezultatit fe veprimtarise per ushtrimin e mbyllur dhe jane ne pajtim me Standarlet Shqlpe'r'lfG t', 
Rraporlimit Financiar. 

ES 
'I irane m" 10.03.2009 LA] 

Adresa Rr 'Emin Durakui", pall. "Blnjilke', kat 511 prane Stadiumit Dinamol ,TIrane, eel. 069 20 42 251 ,emall'hsulai@yahoo com 



SHOQERIA TREGETARE :" WONDER" SH.A 
SELIA :Rruga 1/ Ismail Qemali" I Pall. Perball QKR-se 
TIRANE 

VENDIM 

Nr._ drtD 1~/2008 

PER EMERIMIN
 
E EKSPERTIT KaNTABEL TE AUTORIZUAR
 

Sot me dtXoI-SV2008 u mblodh Asambleja e Aksionereve te Shoqerise·1 WONDER" SH A e se i 
ne adresen : Rruga " Ismail Qemali " , Pall. Perball QKR-se e cila pasi mori ne shqy 1m 
propozimin per emerimin e Ekspertit Kontabel te Autorizuar : 

VENDOSI 

1.	 Emerimin e z. Hetem SULAJ si Ekspert Kontabel i Autorizuar te 
shoqerise tregetare "WONDER" SH.A 

2. Ky vendim hyn ne fuqi me dt~/".3/2008 

Tirane me.£0c~/2008 PER SHOQERINE TREGETARE 
"WONDER" SH.A 
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WONDER SH.A 

BILANCI KONTABEL 
Per vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(re gjltha balancat jane ne leke) 

Ushtrimi i mbyllur Ushtnm i mhy'll r
Shenimi nr. 

31.12.2008 31 122007 

A AKTIVET 

I Aktive Afatshkurtera 

Aktive monetare 3 28,75- ,288 27,3882:'8 

Derivative dhe aktive Hi mbajtura pl!r tregtim 

Aktive tl! tjera financiare afatshklJira 4 63.395,772 93.4tJo 99' 

Inventari 

Aktlvet afatshkurtra Ie mbajtura per shilje 5 

Parapagimet dhe shpenzimet e shlyra 11.971.501 

Totall i Aktiveve Afatshkurtera(l) 104.1',8,561 120797219 

II Aktlve Afatgjata 

Inveslimet financiare afatgjata 

Aktive afatgjata materiaIe 6 8,793,535 9,-1084' r 

Aktivel afalgjata jomateriale 

Kapital aksionar i papaguar 

Aktive te tjera afalgjata 

Totali i Aktiveve Afatgjata(lI) 8,793,535 9. D84as 

TOTAU I AKTIVEVE (I + II) 112,912,096 130,20 654 -
B DETYRIMET DHE KAPITALI 

I Detyrlme Afatshkurtera 

Huamarrjet 7 

Detyrimet nda personelit 8 369.230 436 162 

Delyrirne ndaj tatim-taksave e sig.shoqerore 1,010,796 2, 621:129 

Provizionel afalshkurtra 

Totali I Detyrimeve Afatshk rte-a (I) 1.380,026 3,199 DU

II Detyrime Afatgjata 

Huatl! afatgjala 9 5 aoo 000 

Huamarrje tl! tJera afatgjata 

Provizionet afatgjata 

Grantet dre te ardtuat e shtyra 

Totali i Detyrimeve Afatgjata (11) 5.000.000 

Totali i Detyrimeve (I 11) 1,380.026 8199.m'1 

III Kapltali 

Kapitali i rregjistruar (aksionan 10 12.000,000 12.000000 

Primi I akslonit 

Njesile ose aksionet e thesarit (negative) 

Rezerva statutore 

Rezerva Iigjore 10 1,50n,276 1,589 2~6 

Rez.erva te tjera 10 

Filirnel(humbja) te pashperndara 10 103,4' 7,287 73,5000!!tl 

Filiml (humbja) e vilil financiar 11 (5,474,493) 

Totan I Kapltallt (IU) ""'? 070 

17 1flA 

TOTALI t DETYRIlVIEVE E KAF'ITALIT (1,11,111) 112,912,096 130,2~5,654 



P~r-"'\I 

WONDER SH.A 

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHl SHPENZIMEVE 
Per vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(Ye gjltha balancat jane ne leke) 

Ushtrnni i mbyllLr Ushtnmi t mt lIur 
Shenimi nr. 

31 12.2008 ., 1 12.20C, 

1 Shitjet neto 11 7.654.216 79722021 

2 TI! ardhura te tjera nga veprimtarit~ e shfryteZlmil(Pun; 45,m32530 

3 Ndryshimet ne inventarin e produkteve tl! gatshme dhe 

4 Malerialel e konsumuara.mallra' dhe she;bimel 1'1 2018905 65 <9:; Q21 

5 Kosto e punes 11 5.793.1:23 ~I,(j!)' ,544 

Pagat e personelil 4,878.032 8.[l1L 900 

Shpenzirnel per slgurirnel shoqerore dl1e shendelsore 915 e91 1.00.....644 

6 Amortlzlmet dhe zhvIerl!simet 708710 2,G6f. 333 

7 Shpenzime Ie tjera 4 481.~52 :lJ4.I.J02 

8 Totali i shpenzimeve (shuma .. - '1) 13,003,190 7 ,c. 7.500 

9 Fitimi apo humbja nga veprlmlaria ~ryesore (1+2+/-3-8) (5,348,9i'4) 46,36, ,0 . 

10 Te ardhurat dhe shpeflZlrnel flnanciare nga njl!sitl! e kontrolluara 

11 Te ardhurat dhe shpeflZlrnel finanelare nga pjesemarrjet 

12 Te ardhlral dhe shpenzimet financlare 11 (125.~19) (2,!;4€,~88) 

12.1 Te ardhurat dhe shpenzirnel finan:iare nga
 
investime tl! tiera financlare afatqiata
 
12.2 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 767. 667 (125.t19) (2,ro ~ 288, 

12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kernbirni 769. 669 

12.4 Te ardhura dhe shpenzlme te tjera flnanciare 768, 668 

13 Totali i le ardhurave dhe shpenzimave financlare (' (125.E 19) (2.8 0,28B) 

14 Fitimi (humbJa) para tathnit (9+/-13 (5,474,4~13) 43,£2076 
= 

15 Shpenzimet e ta1imit mbi f'timin 69 12 8,729,2 

16 Fitmi (humbja) neto e vitlt fin' nclar (14-15) 1'1 {5,474,4~13) 

17 Elementet e pasqyrave e konsoliduara 



Pa a 

WONDER SH.A 

PASQYRA E RRJEDHJES SE PARJl.SE (cash flow)
 
Per vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007
 
(Te gjitha balancat jane ne leke)
 

Ushtriml mbyllur Ushlnm' by Ilr 
Shenimi nr 

31 12.2008 2112 10 

Fluksi monetar nga veprimtarlle e shfrytezimit 

Fitimi pas latimil 

Rregullime p~r: 

Amortizimin
 

Humbje nga k~mblfT1e1 valulorE,
 

T~ ardhura nga investimel
 

Shpenzime p~r interesa
 

Rrilje/renie ~ lepricen e k~rkesave Ie arkelueshme nga aktivrteli 

Rrilje/renie ~ lepricen inventani 

Rrilje/r~nie n!! tepricen e delynmeve, per t'u paguar nga aktivileti 

Mjele monelare t~ p~rfiluara nga aktivilelet 

Interesl i paguar 

Talim mbl fltimin i paguar Shpenzime per tu stlJerndare ) 

Mjete monetare ne 0 nga a ivitete e shfrytezimlt 

Fluksi monetar nga veprlmtarltii invllstuese 

Blerja e shoqerise se kontrolluar X mirus parale e ark~tuara 

Blerja e akllveve afatgjala maIeraIe 

T~ ardtua nga sh.tja e paJlsjeve 

Interes! ! arkeluar 

Dividendet e ark~tuar 

Mjete monetare neto e piirdorur no akt vitetet Investuese 

Fluksi monelar nga veprimtaril~ financiare 

HyrJe nga emelimi i kapilalil aksioner 

Hyrje nga huamarrJe afatgjala 

Pagesat e detyrimeve te Qirase fJnal1Clare 

Dividendet e paguar 

Mjete monetare neto e perdorur nil aktivitetct financiare 

Kontrolli 

Rritjafrenia neto e mjeteve rrone.are 

Mjetet monetare ne filUm tEi periudhe kontabel 
Mjetet monetare ne fund te periudhe kontabel 

(5474493) 

708,710 

1804171& 

(5819,C65) 

6456.e70 

(93.f10) 

(93.810) 

(5,000.000) 

(5.000000) 

1.363,060 

1,363,060 

27,388,£28 
28,751,288 

2.000,00 
8._ -6.c,.o: 

(3. 75.7<3 

(2..mo (lOC) 

(2 oC 0,000. 

2,415 'C' 

2, 15,&E3 

24,.72,565 
27,3 r..t.4E 



Pa 8 

WONDER SH.A 

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAl 
Per vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(Te gjitha balancat jane ne (eke) 

Kapitalii 
Primi i Rezerva Iigjore Fltimi 

rregjistruar Tole"
aksionit slatusore pa511~mder!;

(aksionar) 

Pozicionl me 31 Dhjetor 2006 12.000,000 1,491,354 75.887,769 89.3; 8.123 

Efekli ndryshimeve ne politlkal kontablOl 

Pozicionll rregulJuar 

Filiml neto per periud~n konlabel 

Dividenlet e paguar 

Rrltje e rezerves 5e kapitalit 

Emelimi i kuotave(aksioneve) 

Pozlcionl me 31 Dhjetor 2007 12.000,000 1.587,776 108.417,287 122,C~:.J,U63 

Fitimi neto per periud~n konlabel (5,747,493) 103,417.287 97. ,,9, 94 

DMdenlet e paguar 

Emetim i kapilalil aksionar 

Rritje e rezerve5 sl:! kapitalit 

Akslone Ie lhesarille riblera 

Poziclonl me 31 Dhje or 2008 12.000,000 1,589,276 7.942,79.! 1"1 E: 2.07;) 

Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i " WONDER" sh.a dhe jane firmosur nga' 

Administratori 

Vasil GJIKA 
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SHENIME PER PASQYRAT FI ANCIARE 
Per vitet ushtrimor te mbylllJr me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(Te gjitha balancat jane ne leke). 

1.	 TE PERGJITHSHME 

HISTORIA DHE KRIJIMI 

"wonder "sh.a, eshte therneluar si nje shoqeri anonime me 09 Mars 2003 me aksioner te VE:; -:m 
z,Vasil GJIKA. Kapitali rregjistr Jar aktuallsht eshte 12.000.000 leke dhe zotrohet teresishl nga aksio -::
 
themelues.
 

Keto pasqyra finaneiare jane paraqitur ne leke Shqiptare ( Leke ) meqense kjo eshte monedha nel 10
 

ellen jane kryer pjesa me e madhe e transaksioneve te Shoqerise . 

AKTIVITET KRYESOR 

Veprimtaria kryesore tregtare eshooerise per ushtrimln 2008 jane sherblmet ne fushen e ndertimi1. 

DREJTUESIT 

BORDI DREJTUES 

EMRI FUNKSIONI VENDI 
Vasil GJIKA Administrator	 Tirane 

2.	 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KRYESORE KONTABEL 

Bazat e pergatitjes se pasgyrave financiare 

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me ligJin shqiptar 'Per kontabiliteti1 dhe Paso, a
 
Financiare" dhe me Standartet Kombetare te Kontabilitetit ( S.K,K ) .
 
Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos hlstorike, duke e kombl uar rlE:
 

elemente Ie metodave te tjera dhe parimit te te drejtave te kostatuara.
 
Pasqyrat financiare te shoqerise pergatiten cdc vit me 31 Dhjetor.
 

Standartet KombiHare te Kontabilltetit zbatohen per here te pare dhe aplikimi i tyre, sir a
 
kerkesave te SNK-ve, eshte bere ne menyre perspektive. Si pasoje shifrat e vitit 2008 nuk Jan I, t€
 
krahasueshme me alo te viti 2007, pasi jane zbatuar pofitika kontabef te ndryshme.
 
Ne paraqjfjen e pasqyrave financiare te vrlit 2008 eshte zbatuar formati I SKK-2 dfm per rrjedhlrr zei
 
e pasqyrave financiare te periudhes krahasuese 2007 jane riklasifikuar ne pershtalje me formalin I. ri
 
ndryshime te cilat spjegohen ne she,'1imet ne vazhdim.
 

Nje permbledhje e politl/fave kryesore kontabeJ eshte paragitur me poshte: 

Njohjo e te ordhurovc dhc shpcnz movo 

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit Ie te drejtave te konstatuara.Te ardhu"al nga shi.Ja P. 

mallrave dhe produkteve njihen kur i jan'3 kaluar bleresrl te gjitha rreziqet dhe pMitirnet, maten me 
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SHENIME PER PASQYRAT FI A"'CIARE 
Per vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(rEi gjitha balancat jane ne leke). 

besueshmeri dhe ka siguri Ie mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Te ardhurat nga kryerja E~ 

sherbimeve njihen ne varesi te fazes, ne te cilen ndodhet kryerja e sherbimit ne daten e bilancit dhe 

ardhurat dhe shpenzimet qe lidhen me sherbimin mund te perllogaritet me besueshmeriTe ardhl 'a, 
vleresohen me vlerel e drejte 1e shumes se arketuar ose te arketueshme, duke marl's parasysh shu,1er 
e skontimeve ose rabatet e ofruara. Shpenzimet njihen atehere kur ate sigurohen prej te treleve dhr 
te njejtin ushtrim kontabel me te ardhurat e lidhura. 

'1€

Monedhat e huaja 

Transaksionet ne monedhe tl.\ huaj konvertohen ne leke, me kursin zyrtar te kembimit te Banke~ 11~ 

daten e kryerjes S8 transaksionit. I~e ~do date bilanci,zerat monetare t8 bilancit te shpre ur ne mone-'lE 
te huaj rivleresohen me kursin zyrtar te kembimit te ne daten e bilancit. Zi=~rat jomonetar , te 3hprehur nE 
monedhe t8 huaj, maten ne terma. e kostos historike dhe nuk rivler8sohen Fitimi ose humbJa t 'Ie 
realizuar nga ndryshimi i kurseve te kembimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzirneve. 
Kurset e kembimit, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2008 Jan:. : 

EURO : LEK 123.8 

USD : LEK 87.91. 

Kostot e huamarrjes 

Kostot e huamarDes perfshijne interesin e paradhenieve bankare dhe huave afats kurtera dhe a1atgj 3 

Kostot e huamarrjes njihen si shperzim ne periudhen qe ato jane shkaktuar pavarsisht se si huate Ja E

aplikuar. 

Tatimin mbi fitimin 

Shpenzimi per tatimm mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitln ushtrimol.Tati flim 
i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem per vitin . Fitimi i ta.ueshem ndryshon l)c 

fitimi neto qe raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve sepse ai perjashtol zera I t 
ardhurave dhe shpenzimeve qe jale te 1atueshme apo te lbritshem ne vite Ie tjere dh:! gjilha III 
peDashton zera qe nuk jane kurre te tatueshem ape te zbritshem , Detyrimi i shoqerise per talim fltirr Ir, E 
vitit lIogaritet duke perdorur normat e tatimit te percaktuara nga legjislacioni shqi;:J':er per kon-abilltetll lE 

Shqiperi . Norma aktuale e tatimit mbi fitlmin eshte 10 %( 2007-20% ) 

Instrumentet financiar 

Mjetet dhe detyrimet financiare njihen ne bilancin kontabeI te shoqense kur S-Ioqeria behet palE nEe 
kuehtat kontraktore par instrumantin , 

Kerkesat per t'u arketuar 

Kerkesat per t'u arketuar. te ardhurat e konstatuara dhe lIogari te tjera afatshkurtra dhE afatgJ8t8. per t u 
arketuar ne para regjistrohen ne bilanc me kosto te amortizuar. Kostoja e amortlzuar e kerke5a e per I u 
arketuar afatshkurtra, ne pergjithesi eshte e barabarte me vleren € tyre nominale (minus prov'zionEt e 
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SHENIME PER PASQYRAT FI ANCIARE 
Per vitet ushtrlmor 1"e mbylllJr me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(re gjltha balancat jane ne leke). _ 

krijuara per renie ne vlere), keshtu qe kerkesat afatshkurtra regjistrohen ne bHanc me vlerer: e tyre I -Ie 
te reallzueshme (e cila raporto et per shembull ne nje fature. kontrate ose dokument tjeter) 

Detyrimet financiare 

Detyrimet financiare jane klasifikuar sipas 1I0jit te marrveshjes kontraktuale 
Huat e marra furnitoret, shpenzimel e konslatuara dhe huamar8e Ie tjera afatshkJrtra dhe afatgJata, "ler 
fu shlyer ne para, ne pergjithesi. mbahen me koston e amortizuar ne bilanc Kostoja 8 Gmort ZUd € 

pasiveve financiare afatshkurtra, ne pergjithesi, eshte e barabarte me vleren e ty'e no ,inale: ed1tl ~E 

pasivet financiare afatshkurtra mbahen ne bHanc ne vleren e tyre neto te realizue5hme (per snerr·bu IE 
raportuar ne nje falure, kontrate ose dokument tjeter). 

Risku I kreditimit 

Risku I kreditlmit te Shoqerise kryE!sisht I vishet kerkesave per arketim dhe aktiveve Ie tjera te ~,(jJ
 

Gjendjet e paraqitura ne bllancin kontabel jane zvogeluar nga provigjonel (shumat e parashikuara ) -;er
 
kerkesal e dyshimta per arketlm I Ie vleresuara nga drejtimi I shoqerise mbi bazen e €xperiel1ce~' :E

meparshme dhe vleresimit te mjedislt ekonomik actual.
 
Shoqeria nuk ka perqendrim te rendesishem te riskul te kreditimit , me nje zbulin te shperr,dare ne lJE
 
numur te madh te trelesh dhe klientesh .
 

Aktivet afatgjata materiale (AAM·te ) 

Aktivet afatgjata materiale(AAM-te) paraqiten me shuma te rivleresuara minus z.rvleresmin . Ne bil3 Ie
 
nje elemenl i AAM-se paraqitet me koslor! historike minus amortizimin e akumuluar dhe ndo.1je hum:>jE

te akumuluar nga zhvleres·mi. Ne se viera kontabel e nJe aktivi afatgjate material rrite!. £oi rezul at
 
rivleresimit, kjo rrilje kredilo et drejtoer rejt ne kapitalet e veta nen zerin "tepnce nga rlvleresl'T1i'. I\i.;SE:
 

viera konlabel e nje aktivi afalgjate material zvogelohet, sf rezullat i rivleresirril ky z'Iogelirn nji1G S
 

shpenzim ne pasqyren e :e ardhurave dhe shpenzimeve. Amortiziml eshte lIogaritLJ rrbi baze E:
 

metodes Iineare per ndertesat dhe mbi bazen e vleren se mbetur per pjesen tjeter Ie 3l<tiveve afal£ IE,
 
materiale , duke ngarkuar pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve si me posh e .
 
Normal e aplikuara per vitet 2008 dhe 2007 jane:
 

Ndertesa 5% 
Instalime teknike dhe makineri 20% 
Mjete transporti 20% 
Paisje zyre 20% 
Paisje infurmalike 20% 

Inventaret 

Inventaret jane paraqitur me vleren me Ie ulet midis kostos dhe vleres neto 1e reallzueshme .
 
Knc:t,.., rpmphpt na~ m::ltpri~lp riirpl('f~ rlhp , nf! r;;lstel kur eshte e aplikueshme kostot e punes dir'" lE
 
dhe ate kosto te pergjithshme qe jane ndeshur per te sjelle inventare ne vene. n dhe kushte af;!ll-!E


magaziniml . Kosto eshte 1I0garitur duke perdorur metoden e mesatares S8 ponderuar .
 
Viera neto e realizueshme perfaqson cmlmin e vleresuar te shitjes minus ~ostot e vleresuara IE.
 
perfundlmrt dhe kostot e marke.lngul ,shille ane snperndalJE5 .
 
Gjendjet e inventarit ne pasqyrat firanciaret paraqiten me kostot e blerjeve te fl ndit Ie ushtnmitt qe g8
 
drejtimi eshte c;muar si viera neto te realizueshme
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SHENIME PER PASQYRAT FI ANCIARE 
Per vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(Te gjithe balancet jane ne leke). 

3. Aktive monetare (Iikujditete ne ar~e dhe banke) 

Gjendjet e mjetet monetars ne banke dhe arke, ne leke dhe val ute, ne datat 31 O"IJetc r 2008 dllE 

31 Dhjetor 2007 jane 5i me poshte: 

Emertiml i L10garise ~~onedha 
Gjendja ne 31 122008 

Ne !eke Ne valute 

GJendja ne 3112.20D7 

role lek rJ.= viii Jle 

L10gari bankare LEK 28,014,145 27,230.936 

Arka ne leke LEI< 737,143 157,292 

ShLi]la 28,751.288 x ~7.3a8,228 x 

Gjendjet e 1I0garive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te d'1ena e 
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjer~et e lIogarive bankare dhe inventaret "izike Ie 
monedhave.Tepricat eshprehura ne monedhe te huaj, jane konvertuar ne leke juke p~rdorur kurs Ie 
kembimit te fundit te Llshtrimit te bankes respektive. 

4. Aktive til tiara financiare afatshk ra 

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 211Q8 
deklarohen si vijon: 

Ushtriml I mbyllu' Usl11rlm I 1)1 'liu' 
31 Dhielor 2008 31 Dhlelor:' Or 

Aktlve I~ ljera financiare afatshkurlra 

(~ Uogarll K~rkesa Ie arkl:!tueshrne(klient per aparalrneme) 52,933,11·1 

(ii) Uogari I Kerkesa Ie tjera IE! arkeluashrne 10.462,635 

(iii) Inslrumeme Ie tj~ra borm o 
(iv) Investirne Ie tjera iinanciare o 

Shuma 63,395,746 9' '0 ~91 

Ne "L1ogari I Kerkesa te arketueshme • jane pasqyruar vlerat e akumuluara te shitjeve te aparatmenl~VE
 

pasi shoqeria i ka perfunduar ndertir,lin sl dhe tepricat debitore te marrdhenieve me furnitoret.
 
Shumat e paraqitura ne "L1ogari I Kerkesa te tjera te arketueshme" perfaqesojne teprlcen deb'tor ~ tE
 
·Shteti-tatim mbi fitimin" me 31.12.2008 me 900,000 leke dhe kerkesa te tjera dehitoft, per 9 562 f 31:
 
leke, ndaj individeve dhe shoqerive per marrdhenie financiare Ie perkoshme,
 
Drejtiml mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me v,eren e " rE
 
nominale dhe nuk parashiKon renie ne vlere.
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SHENIME PER PASQYRAT fl,..ANCIARE 
~er vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(Te gJltha balancot jane ne leke). 

5. Parapagime dhe shpenzime te shtm. 

Parapagime dhe shpenzime te shtyra: 

Ushtrimi I 'l1byllur Usht,imi i mbyll 
31 DhJetor 2008 31 ut]etol 201 ., 

Para pagime dhe shpenzlme te shtyra 

(I) parapagime per projelctln H.EC Sasaj	 11,971,501 

Shuma	 11 ,971.5C 1 

Vlerat e parapaglmeve dhe shpenzimeve te shtyra prej 11.971.501 leke perfaqeson shpenzimel E . "r2 
nga shoqeria per projektin H.E.C Sasaj per vitin 2008 por qe do te shitet per vitll1 2009 .Ketc stlpenz 'lE 

jane te pasqyruara me dokumenta y tifikiuese te biznesit te vogel dhe atij te madhe dhE me Ilogarltje C'If 

derdhje te tatimit ne burim per ata te palicensuarit dhe konkrelishte 1)Vl6ra prej 1.633.32.2 "'lkf 
perfaqeson fatura te biznesit te vogel (noterizime,ekspert teknik,ekspert kontaoel st dlo ligjoreetl 2 
Viera prej 8.879.069 leke jane pagesa per projektin per pesona te pa licensLar me tatim f' 

burim.3)Vlera prej 1.563.100 leke perfaqeson sherbime elektrike nga biznesi i madh. 

6. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM·te) 

Gjendjet dhe levizjet e aktlveve afatgjala materiale ne pasqyral financiare paraqitel 5i vi,0n 

1 '7~!l.-3CA	 Kosta e AAM-ve me 01.01.2008 2,024.530 9,74"'-,200 
Shtesat 93.811 ::'3."11 
Pakesimet 
Kosta e AAM-ve 31.12.2008 2.024.530 9.838,011 11.< 32.M1 

B	 Amortizimi AAM-ve 01.01.2008 250.873 2.109,422 2. (I,2£~ 

Amortizimi ushtrimit 88.683 620,028 )8.'71 
Amortizimi per daljet e AAM-ve 

Amortizimi i MM-ve 31 1212008 339,556 2,72~1.450 J.t uH,tL 

C	 Zhvteresimi AAIVi-ve 01.01.2008
 
Shtesat
 
Pakesimet
 
Zhvteresimi AAM-ve 31.1 £.2008
 

D Viera nclo c MM-vc 01.01.2000	 1.770.0:;;7 7.0~,770 

Viera neto e AAM-ve 31 12.2008	 1,684,974 7.108,561 

I enimet c-hoqerue~ 1 dar" II 
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SHENIME PER PASQYRAT FI ANCIARE 
P.er vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
ere gjitho bolancot jane ne lel<e).----'------------------ ----

Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bHanc dhe ne tabelen e me5.iperme jane tE
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqena e ka kryer lie fun::. te 
muajit dhjetor 2008.SI politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin eAAM-ve, shoqeria ka zgled ur 
modelln e kostos(SNK-5).Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me kostol" e 
marrjes dhe ne daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumul 81 

dhe ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresimi. 
Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te re'ljes ne vlere te f.,At,1 -v 
dhe nuk ka lIogaritur zhvleresime. 
Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ate qe perdoren per qel mE
fiskale.(shih shenimin nr.2)Masa e Jlogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufiJte e nJohur Jer 
efekte fiskale. 

7. Detvrime afatshkurtera·Huamarrjet 

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2008 paraqi 8f 

sivijon: 
Ushtrimi i mbyllur Ushtrlrli i mb lIur 
31 DhJetor 2008 DhjMor 2007 

Huamarrjet 

(I) Huate dhe obligaclonet afatshkurtra 

(Ii) Ktmmet I ripagesat e huave afatgjata 

(iii) Bono te konvertueshme 

o 
o 
o 

r'. 

Shuma o c 

8, Detvrime afatshkurtera·Huatf: dhe parapagimet 

Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2008 paraqifer: 
si vijon: 

Ushtriml 1mbyllur UshtrlrlJ i mbyllur 
31 Dhjelor 2008 Dtjelor 2::10, 

Hua dhe parapagime 

(i) Te pagueshme ndaj furnitoreve 

(ii) Te pagueshme ndaJ punonJesve 

(iii) Detyrime tatimore + sig.shoqerore 

(iv) Hua te tJera 

(vi) Parapagimet e arketuara 

o 
369,230 

1.010.796 

l) 

" 6,162 

2 -'2.Q29 

Shuma '- --'1.c.:..3B:..:0.:.:,0c:::.26~ 3.;..:.,_1:J_\)'_.OC\_,I 

UTe pagueshme ndaj punonjesve" perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj personelit ne 31.12. '2008 
"Detyrimet tatimore+sig.shoqerore" perfaqesojne detyrimin per tatimin mbi vleren e shtuar ne shuf'1en 
606.511 Ie e, tatmt ne DUrirn Lt. . 2L leke. pt::r Sl urim t sh er re; C hen UtE:; Jlf. t r ji d~IJ : 

2008 ne shumen 110.531 leke dhe T Page per mujin dhjetor 2008 ne shumen 71.532 leke Te 9 I nc 
keto detyrime jane shlyer per mujin Janar 2009. 
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SHENIME PER PASQYRAT INANCIARE 
~er vitet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(Te gjitho boloncot jane ne leke). 

2 

9. Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata
 

Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te L1shtrimit kontabel 2008 paraqiten si vijon:
 

Ushlriml i mbyllur lJshtrirt'l i IT't>yllur ::, 
31 DhJelor 2008 D~geiCH 2:l0i 

Huate afatgJata 

(i) Hua, bankare o S.U 10.nOO 

(i1) Bonol e konverlueshme a G 

Shuma a 5, a,DCC 

Si~ eshte spjeguar ne shenimin nr.9 kestet e kredise afatgjate te marre ngCl "Fondi BES.A" f ·n 
perfunduar se paguari brenda vitil2007 . 

10. Kapitalet eveta 

Kapitali I rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bHanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statuti E 

shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12,2008 ai eshte 12,OJO.000 leke I ndarf 1E 

120.000 kuota me vlere nominale 100 leke Ikuota,Me vendim te aksionerit tE vetem fitimi I vitit 2(1 7 
eshte destinuar ne kete menyre,5.000,000 leke jane shpemdare dividemt dhe Plesa tje;er k3 kalJar r'JE 

rezervat e kapitalit . 
Gjate ushtrimit kontabel 2008 nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar te sloqerise dh~ 110 

raportet e zoter/mit nga aksioneve. 

11. Fitimi (humbja) evitit financiar 

• Te ardhurat
 
Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te oiznesit paragitet si vijon:
 

Ushtrimll mby·lur Ushlrirrn i mb'{,Jur 3' 
31 DhjelOr 2008 hJetor 2007 

Te ardhurat 

Te ardhurat nga shtja e produkteva(situacin ndertimi) o 79,2202 

Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve(P'ojekl H.E.C) 7,654,216 

Te ardhural nga shitja e mallrllve (shltJe aperetmentesh) o 
Te ardhural Ie ljera o 
Shuma 7.654.216 

Te ardhurat nga shitJa e mall rave dhe produkteve jane vleresuar me vleren e drejte te shurne~ ~E 

arketuar ose te arketueshme, duke marre parasysh shumen eskontimeve ose rabatet e ofruara, te 
zhveshura nga TVSH-ja.Te ardhurat '1ga sherbimel e ndertimit (projekt H.E.C) jane njohur deri nEi mo. er 
e shpenzimeve te rikuperueshme, te nJohura ne kontabllltet.(NJohJ8 dM Vlereslml Jane b(1zu,lJ 
ne SNK-8).Paraqitja ne pasqyrat financlare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipes nat 'e~ 

se tyre. 
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SHENIME PER PASQYRAT FI ANCIARE 
Per vitet ushtrlmor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(Te gjltha balancot Jane ne leke). 

2 

• Shpenzimet eveprimtarise kryesore 

1).Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbime"·3, te pasQyruara 'lEo 
dokumentat justifikues ne shumen 2.018.905 leke jane rregjistruar me shumat e paguara os'" IE
pagueshme dhe perfaqesojne shpenzimete per 1) Per energji uje e gaz ne vleren 1.71; 159 ke: 
nga bizneset te regJistruar me T.V.SH, 2) Per blerje kanceleri te # ne vleren 307 746 le~.e ng" le: 
cilar 99.910 leke te regjlstruar ne biznesin e vogel dhe 207.8361eke te regjis:ruar me T.V.SH 
2),Kostoja e punesimit, page dhe sigurime shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim mE 
vleren e realizuar dhe te dokumentuar. 
3).Ne zerin Shpenzime te tjera ta cilat jane te pasqyruara me dokumentat perKate.,e ne vL rfI 
4.481.952 leke jane perfshire 1)Taksat lokale e taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesili ne 
vleren 946.310 leke 2) Shpenzime per qeran e zyrave ne vleren 165.000 leke per te eden I :.i1 
Ilogaritu dhe derdhur latimin ne burim 3) Shpenzime per mirmbajtjen e ryrave dhE: autornjetev IE 
shoqerise si meremetime ,karburant per automjetet etj ne vleren 1.865635 leke me suby~kL IE 
biznesit te vogel ne vleren 374330 leke dhe me subjekte te blznesit te madh ne vlere'l 1491 'Cit 
leke 4) Shpenzime per sigurimi'l e automjeteve (prim sigurimi) ne vleren 16L.800 leke me subj·' It 
te biznesit te madh.5) shpenzime per udhetim e djteta ,pritje percjellje ne Ileren 119.711 I~kp. 6 
Shpenzime komisione bankare ne vlern 54,979 leke 7) Shpenzime te tatlm fttimit dhe gjoba jane /lEo 

vleren 1.165.517 leke nga ku gjJbat ne vleren 547.163 leke ta cilat i kemi zbr tur nga rezultal tatinll 
ne tabelen perkatese. Sipas na.yres se tyre shpenzimel e ushtrimit 2008 jane tre Jar ne pasq\l'5r 
perkatese. 

• Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 

Jane paraqitur sl diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteJe. 

Ushtrimll mbyllur Ushtrir II j mt.ylJur 
31 Dhjetor 2008 Dljelor 2007 

T~ ardhural nga interesal 767 667(+) 

Shpenzimel per interesat 767. 668(-) 

Fitimel nga kursi i k!!mbimi 769.669(+) 

Humbjel nga kursi i I,l!mbimi 769, 670\-) 

Til ardhura dhe shpenzime Ie tjera financlare 768. 668 

-125.519 

(54.979) 

-2; 6 ~H 

I" i 7 , 

_S_tun_a ..:..(1_8....,:0._49_8.:...J (2-'-.-.8 .(16 t, 

• Shpenzime personeli
 

Numri mesatar i punonjesve dhe pa\;at sipas kategorite kryesore jane si me posh e :
 
Ushlnmi 2008 LJsl1f iITli 20.17

KaleGonle 
Numer rnesatarl Paga gjilhsej "Jumeri mesc.tar Friga ~ i11-( 'J 

Administrator, menaxher 776.500 1 ~1 JU 

Specialist me arsim universitar 4 1.343,400 4 1 !J I' II] 

Teknike 2 635,000 2 8 - Or) 

Punlor 7 2108132 7 43 ;;J • IJ 

Shuma 14 4,863032 24 801.. uO 
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SHENIME PER PASQYRAT FI ANCIARE 
Per vltet ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 dhe 2007 
(Te gjitha balancat jane ne leke). 

12. Shpenzimet e tatimit mbi fitimln
 

Shpenzimet e tatimi mbi fitimi per shtrimin kontabel 2008 dhe 2007 jane sl vijlJn,
 

Ushtriml i mbyllur Ushtrll'ni i mbyllur 
31 Dhjetor 2008 Dhjl~lor 200, 

I FITIMI NETO PARA TATIMIT (5474.493) 

II SHPENZIME TE PAZBRITESHI.tlE (+) 547,163 

1 Amortizime lej normave fiskale 

2 Shpezime prilje e drtUnme lej kufiril tatimor 

3 Gjoba,penalilele,demshperblime 547,163 

4 Provizione qe nuk njlhen 
5 Shpenzime pa dok. ose )0 Ie rregullta
 
6 Te tjera-materiale jashte perdorimit(pa mirallm)
 

III PJESA E HUMaJES SE MBARTUR(-) 

IV FITIMI (HUlv1BJA) TATIMORElHI-III) (4,927.330) 43.E46.::l96 

V Shpenzim: i tatim fltimlt-1 0% 8,7~9.27 

VI FITIMI NETO I USHTRIM T(INI 34.~ 7, 17 

Tatim fitimi i ushtrimit eshte i lIogantur mbi fitimin e tatushem, i cili eshte rregulluar ngH shpenzlme c 
panjohura sipas legjistacio'1it fiscal, analizuar ne tabelen e mesiperme Si shpe'1zime te pazbriles lEo 

jane konsideruar gJobat dhe penalitete e vendosura ndaj shoqerise. 

13. Transaksione te paleve te Iidhura 

Ne marrjen ne konsiderate Ie ~do transaksione dhe marredhenie te mundeshme jo thje3ht for' Sf 

ligjore te tyre, ne 31 dhjetor 2008 dhe 31 Dhjetor 2007 nuk ka transaksione me palet e lidhura, 

14. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia eshfrvtezimit 

Asnje ngja~e e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates S6 miratimit te pasqyrave finaneiare.
 
Nga analiza e gjendjes dhe perfolTllances finanr.iare te shoqerise, rezulton se ne ushtrimin 2008 eS'lle
 
ulur shifra e afarizmit dhe shoqeria del me humbje per arsyen epagave te administrates S8 aj un€:
 
shpenzimeve te telefonave,ujit,dritave,karburanteve e amortizimit elj.
 

15. Shifrat kl'ahasuese 

~hiff.::lt kmhasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2007 Jane riklaslf,r.uar per III pershli u 
prezanlimit te pasqyrave financiare te vitil aktual, te eilat jane ndertuar sipas SNK-ve qe apllkohen ':lei 
here te para dhe ne menyre prospektive.{shih shenimin nr.2) 


